教保第 1 2 6 1 号
令和４年11月25日

各市町村教育委員会教育長

各 小 中 学 校 長

各 県 立 学 校 長 殿

各 教 育 事 務 所 長

沖縄県教育委員会

教育長 半嶺 満

（公印省略）

オミクロン株対応ワクチンの接種に関する児童生徒や保護者への情報提供について

平素より、学校における感染症対策の推進に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

みだしのことについて、令和４年11月18日付け事務連絡にて文部科学省初等中等教育局健康

教育・食育課から別添のとおり依頼があります。

ついては、各学校においては、別添を御確認の上、希望する保護者や教職員が必要な情報を得られ

るよう、情報提供の御協力をお願いします。

各市町村教育委員会においては貴所管の学校へ周知及び情報提供をお願いいたします。

各教育事務所においては、本件について御承知おきください。

なお、児童生徒に対する新型コロナワクチン接種に係る考え方及び留意点等については、「新

型コロナウイルス感染症に係る予防接種の幼児児童生徒に対する実施についての学校等における

考え方及び留意点等について」令和４年９月６日付け事務連絡で示されております。改めて御確

認ください。

新型コロナワクチン接種に関して医学的知見を必要とする保護者や児童生徒等からの問合せに

ついては、「沖縄県新型コロナウイルスワクチン専門相談コールセンター」を御案内いただきま

すようお願いします。また、厚生労働省ホームページにも詳細な情報がありますので、こちらも

併せて御案内ください。接種予約・接種券については、県 HP から市町村の相談窓口を御案内い
ただきますようお願いします。

担 当 教育庁保健体育課健康体育班 今枝聖子

電 話 098-866-2726
F A X 098-862-0472

E-mail imaedase@pref.okinawa.lg.jp

【参考資料】

○厚生労働省作成リーフレット

・【第１報】オミクロン株対応２価ワクチン接種のお知らせ
（内容）オミクロン株対応２価ワクチンの接種が開始したこと、接種対象や接種開始時期、その効果や安全性

等を説明

https://www.mhlw.go.jp/content/000991111.pdf

・【第２報】オミクロン株対応２価ワクチンの種類が増えました（Ver.２）
（内容）BA.1 対応型かBA.4-5 対応型のいずれか早く打てるワクチンで接種してほしいことを呼びかけ

https://www.mhlw.go.jp/content/000999261.pdf

・【第３報】接種可能な間隔が３か月になりました
（内容）オミクロン株対応２価ワクチンの接種可能な間隔が３か月となったことも踏まえ、年内の接種を呼び

かけ

https://www.mhlw.go.jp/content/001004214.pdf

○政府インターネットテレビ

・新型コロナウイルス対策「２価ワクチン」篇
（内容）オミクロン株対応２価ワクチンの年内接種のお願いする動画

https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg25483.html

・ねお×木下先生「新しいコロナワクチンのこと聞いてみた」
（内容）オミクロン株対応２価ワクチンのメリット等について、モデル／動画クリエーターの ねおさんが、

専門家である木下喬弘先生聞く動画

https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg25464.html

○（医師向け）新型コロナウイルスオミクロン株対応ワクチンについての最近の動向

（厚生労働省）
（内容）オミクロン株対応２価ワクチンの接種体制、種類とその特徴、有効性、諸外国の状況等について最近

の動向を紹介する動画。

https://www.youtube.com/watch?v=UYVHkl0EpsQ

○新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の幼児児童生徒に対する実施についての学校等におけ

る考え方及び留意点等について（令和４年９月６日付け事務連絡）
（内容）新型コロナワクチンの接種に関する学校等における考え方及び留意点等

https://www.mext.go.jp/content/20220907-mxt_kouhou01-000004520_01.pdf

https://www.mhlw.go.jp/content/000991111.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000999261.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001004214.pdf
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg25483.html
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg25464.html
https://www.youtube.com/watch?v=UYVHkl0EpsQ
https://www.mext.go.jp/content/20220907-mxt_kouhou01-000004520_01.pdf

2

特にこれまでの事務連絡においては、自治体等での取組の一例として、厚生労働省が作

成したリーフレット等について、学校や社会教育施設等の保護者が訪れやすい場所に据え

置く、教育委員会・学校等のホームページや校内ネットワークに掲載するといったことを

挙げていますが、これらのほか、例えば、山梨県においては、５歳から 11歳までを対象に

した小児接種に係る取組となりますが、知事部局と教育委員会が連携し、各市町村の教育

委員会単位や単独又は複数の学校単位で、小学校の学校医等が保護者に説明する機会を設

けるといった取組を進めることとされており、他の地域においても、こういった事例も参

考にしながら、衛生主管部（局）と教育委員会等が連携し、学校の教職員に過度な負担が

生じないよう留意しつつ、地域の実情に応じた取組を進めていただくようお願いします。

その際、衛生主管部（局）において、児童生徒や保護者が接種に関する相談先の情報等

を取得できるよう、厚生労働省が作成したリーフレット等について、地域の相談先を明記

するなど必要な編集を行った上で活用することを御検討ください。

【参考】衛生主管部（局）と教育委員会等の連携による取組として考えられる例

○ 衛生主管部（局）が主催する説明会等に、教育委員会等が協力（保護者への周知・

案内、学校施設の利用等）

○ 衛生主管部（局）及び教育委員会等から学校医等（医師会）に依頼し、学校医等

から保護者への説明の機会を提供（必要に応じて学校も協力）

○ 学校からのお知らせや保護者向けメールマガジン等に、地域の保健所長や小児科

医等のメッセージを掲載

そのほか、児童生徒に対する新型コロナワクチンの接種に係る考え方及び留意点等につ

いては、「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の幼児児童生徒に対する実施について

の学校等における考え方及び留意点等について」（令和４年９月６日付け事務連絡）１から

４までにおいて、お知らせしたとおりですので、必要に応じて御参照ください。

以上について、都道府県・指定都市教育委員会担当課におかれては所管の学校等及び域

内の市（指定都市を除く。）区町村教育委員会に対して、都道府県私立学校主管部課にお

かれては所轄の学校法人等を通じてその設置する学校に対して、国公立大学法人附属学校

事務主管課におかれてはその設置する附属学校に対して、文部科学大臣所轄学校法人担当

課におかれてはその設置する学校に対して、構造改革特別区域法（平成 14 年法律第 189

号）第 12 条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては所轄

の学校設置会社及び学校に対して、厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課におか

れては所管の高等課程を置く専修学校に対して、本件を周知されるようお願いします。

以上

3

【参考資料】

○厚生労働省作成リーフレット

・【第１報】オミクロン株対応２価ワクチン接種のお知らせ

（内容）オミクロン株対応２価ワクチンの接種が開始したこと、接種対象や接種開始時期、そ

の効果や安全性等を説明

・【第２報】オミクロン株対応２価ワクチンの種類が増えました（Ver.２）

（内容）BA.1対応型か BA.4-5対応型のいずれか早く打てるワクチンで接種してほしいことを

呼びかけ

・【第３報】接種可能な間隔が３か月になりました

（内容）オミクロン株対応２価ワクチンの接種可能な間隔が３か月となったことも踏まえ、年

内の接種を呼びかけ

○政府インターネットテレビ

・新型コロナウイルス対策「２価ワクチン」篇

（内容）オミクロン株対応２価ワクチンの年内接種のお願いする動画

・ねお×木下先生「新しいコロナワクチンのこと聞いてみた」

（内容）オミクロン株対応２価ワクチンのメリット等について、モデル／動画クリエーターの

ねおさんが、専門家である木下喬弘先生聞く動画

○（医師向け）新型コロナウイルスオミクロン株対応ワクチンについての最近の動向

（厚生労働省）

（内容）オミクロン株対応２価ワクチンの接種体制、種類とその特徴、有効性、諸外国の状況

等について最近の動向を紹介する動画。

○新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の幼児児童生徒に対する実施についての学

校等における考え方及び留意点等について（令和４年９月６日付け事務連絡）

（内容）新型コロナワクチンの接種に関する学校等における考え方及び留意点等

 ＜本件連絡先＞
文部科学省
初等中等教育局 健康教育・食育課
０３－５２５３－４１１１（内２９１８）

  厚生労働省
  健康局 予防接種担当参事官室

自治体サポートチームメールアドレス

https://www.mhlw.go.jp/content/000991111.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000999261.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001004214.pdf
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg25483.html
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg25464.html
https://www.youtube.com/watch?v=UYVHkl0EpsQ
https://www.mext.go.jp/content/20220907-mxt_kouhou01-000004520_01.pdf
https://www.mext.go.jp/content/20220907-mxt_kouhou01-000004520_01.pdf